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ABSTRAKT
Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku primární prevence a jejího vlivu na klima ve třídě.

V teoretické části se podrobně zabývá primární prevencí, její historií na území České republiky a

formami. Zmíněny jsou i zásady efektivní primární prevence a hodnocení preventivních

programů. Druhá kapitola se zaměřuje na klima ve třídě. Jsou zde vymezeny důležité pojmy a

faktory, které klima ve třídě ovlivňují. Pozornost je věnována také diagnostice klimatu a

možnostem jeho ovlivňování, jednou z nichž jsou právě i programy primární prevence.

Empirická část představuje projekt primární prevence, který pořádá Křesťanská pedagogicko-

psychologická poradna. Jsou zde zpracovány výsledky výzkumu efektivity preventivních

programů, který tato poradna pořádala v roce 2008. V této části vycházím i z vlastních zkušeností

s vedením programů primární prevence.

Klíčová slova: Efektivní primární prevence, klima školy, klima ve třídě, primární prevence,

nespecifická primární prevence, sociální klima, specifická primární prevence

ABSTRACT
The bachelor thesis is focused on issues of primary prevention and its influence on class

atmosphere. The theoretical part deals with details of primary prevention, history of prevention in

the Czech Republic and forms of prevention. The principles of effective primary prevention and

evaluation of prevention programs are also mentioned. The second chapter is focused on class

atmosphere. It defines important terms and factors having influence on class atmosphere.

Attention is also paid to climate diagnostics and possibilities of influencing climate, one of which

are programs of primary prevention.

The empiric part presents the Project of primary prevention realised by the Christian pedagogical-

psychological counseling centre. It summarizes the results of the research on the prevention

programs effectivity, which was organized by this pedagogical-psychological counseling centre

in 2008. In this part, I also use my own experience with organizing primary prevention programs.

Key words: Effective Primary Prevention, School Climate, Clasroom Atmosphere, Primary

Prevention, Non-specific Primary Prevention, Social Climate, Specific Primary Prevention
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ÚVOD

„Není náhodou, že v poslední době se objevilo na trhu mnoho publikací
zabývajících se drogovými závislostmi mládeže, kriminalitou mladých lidí, ale i
školní šikanou a řadou dalších problémů. Nejde ale o řešení problémů, které by se
mohly vyskytovat v mnohem menších četnostech, kdyby byla větší pozornost
věnována prevenci? A není jistě také náhodou, že jen málokdo píše o normální
výchově a o pozitivních cestách utváření lidských osobností. A ta je právě
základem prevence negativního chování mladých lidí.“1

Téma „Vliv primární prevence na klima ve třídě“ jsem si vybrala, protože je mi svým

způsobem blízké a také jsem chtěla postavit svou bakalářskou práci i na zkušenostech z praxe a

nejenom na teoretických znalostech. Od roku 2008 totiž spolupracuji s Křesťanskou

pedagogicko-psychologickou poradnou (KPPP – Pernerova 8, 186 00, Praha 8) jako lektorka

programů primárních prevencí v rámci projektu Posilování pozitivních životních hodnot a

postojů, který poradna realizuje již od roku 1997.

Měla jsem možnost působit v pěti třídách po dobu dvou let (ve dvou třídách na nižším

stupni osmiletého gymnázia, jedné třídě šestiletého gymnázia a dvou třídách na druhém stupni

speciální základní školy), přičemž jedním z našich cílů bylo právě zlepšovat vztahy mezi

spolužáky, dát jim možnost poznat se z jiného úhlu s učiteli, posilovat osobní pozitivní hodnoty a

postoje, a tím pozitivně ovlivňovat klima ve třídě. O svém působení, které mi umožnilo provést

výzkum, se budu zmiňovat podrobněji dále v textu.

Specifikum tohoto programu spočívá v tom, že jde o prevence všech sociálně

patologických jevů, tedy nejen o prevenci užívání návykových látek (jak bývá primární prevence

velice často chápána – což je podle mého však příliš úzké pojetí), ale i prevenci šikany a jiných

nezdravých vztahů v kolektivu.

Co se týče oblasti primární prevence obecně, zaráží mne, jak málo je dostupné literatury,

která by se zabývala touto problematikou konkrétně na území naší republiky. Je možné sehnat

spíše zahraniční výzkumy z USA, Austrálie, Švédska… Veřejně dostupná data o výsledcích

primární prevence u nás ovšem téměř neexistují. Navíc většina literatury vážící se k nějakým

konkrétním projektům zůstává dostupná většinou pouze v angličtině a jiných jazycích. I proto

jsem ráda, že mi Křesťanská pedagogicko-psychologická poradna poskytla své vlastní výzkumy

efektivity prevence a umožnila mi dětem rozdat i vlastní dotazníky, čímž jsem získala cenná data.

- 8 -

Primární prevence na základních školách je téma velice důležité, proto bych svou prací chtěla

přispět k osvětlení jejích účinků na klima ve třídě.

Oblasti možností ovlivňování klimatu ve třídě by se měli věnovat zejména učitelé, ale i

ostatní pracovníci ve školství, kteří mají možnost se na jeho tvorbě ve třídě aktivně podílet (a

podílejí se). K dovednostem učitelů na všech stupních škol by totiž měla patřit schopnost na

základě teoretických znalostí alespoň orientačně diagnostikovat klima ve své třídě, a díky tomu

poznat, kdy je potřeba provést intervenci. K tomu samozřejmě patří i orientace v možnostech

vhodné intervence.

Dokládá to i větší zájem o funkci prostředí, ve kterém vyučování probíhá. Žáci nejsou

chápáni jako skupina izolovaných jedinců, ale důraz začíná být kladen i na sociální kontext,

v němž se nacházejí. Je totiž známou skutečností, že na učení a chování žáků nemají vliv pouze

individuální dispozice, ale také prostředí, ve kterém k výuce dochází. Školní třída zastává pro

žáky roli důležité referenční skupiny. Navíc ve škole děti tráví podstatnou část každého dne.

Z toho vyplývá, že škola už dávno není pouze vzdělávací institucí. Proto je žádoucí, aby ve škole

panovaly příznivé vztahy, pozitivní klima, dobrá komunikace a otevřenost ke spolupráci.

Přesto se i nadále můžeme setkat s učiteli, kteří primární prevenci považují za nedůležitou

a jsou toho názoru, že se jedná pouze o ztrátu času.

Má bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. Pro tuto formu jsem

se rozhodla, protože zatím na vliv primární prevence na klima ve třídě nebyl zaměřen žádný

ucelený výzkum. Budu se tedy této problematice věnovat na základě výzkumu vlastního.

V teoretické části se pokusím vyjasnit pojem prevence, zmíním se o historii prevence na

našem území a budu se snažit přiblížit její druhy a formy. Dále se budu zmiňovat o zásadách

efektivní primární prevence a hodnocení preventivních programů. Ve druhé kapitole budu

věnovat pozornost sociálnímu klimatu ve třídě, vymezím důležité pojmy a budu se zabývat

faktory, které na klima ve třídě mají vliv. Dále se zaměřím na diagnostiku klimatu ve třídě a

možnosti jeho ovlivňování, jednou z nichž jsou právě i programy primární prevence. Primární

prevenci a klimatu ve třídě budu věnovat samostatnou kapitolu, která poslouží jako úvod

k praktické části.

V praktické části naváži popisem programu primární prevence, s nímž mám zkušenost.

Dále zde budu zpracovávat údaje, které se mi o efektivitě primární prevence podařilo získat

1 PELIKÁN, Jiří. Hledání těžiště výchovy. Praha : Karolinum, 2007., s. 95 – 96
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prostřednictvím zmiňované pedagogicko-psychologické poradny. Potom uvedu pro srovnání

výsledky vlastního šetření a na závěr provedu shrnutí mínění žáků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. PREVENCE
„Je nepochybné, že předcházení sociálně patologickým jevům u dětí a mladistvých
je na jedné straně nezbytným předpokladem správně zaměřené výchovy nastupující
generace a na straně druhé neopomenutelným článkem v řetězu opatření,
zaměřených na likvidaci společensky nežádoucích jevů vůbec.“2

Slovo „prevence“ pochází z latinského „preaventus“ (předcházení) a chápeme ho jako

opatření učiněná předem, včasnou obranu či ochranu. Jde tedy o předcházení vzniku takových

jevů a procesů, které by s sebou mohly nést negativní dopady na existenci jednotlivce i

společnosti. Tvrzení, že problémům je lepší předcházet než je napravovat, je již běžně

považováno za axiom.

Co se týče přesného vymezení pojmu prevence, opírám se o definici z Psychologického

slovníku:

„Předcházení nežádoucím jevům, nehodám, úrazům, nemocem, aj; rozlišuje se


[…]


ANO
14%

NE
86%

Účast na konzultaci s lektory - SŠ

ANO
24%

NE
76%
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Důvody nevyužití konzultace dle typů škol

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

Neměla/a jsem problém 0,7 0,63 0,9 0,49
Nechtěl/a jsem řešit
s lektory

0,44 0,56 0,4 0,45

Nedůvěra 0,22 0,31 0,1 0,2
Lektoři o nás nestojí 0,08 0,02 0 0,09
Řeším s jinými lidmi 0,47 0,65 0,5 0,53
Dozvěděl by se to někdo
ze školy

0,09 0,02 0,5 0,05

Jiná možnost 0,03 0 0 0,04

ZŠ SŠ SpŠ gymnázia

Účast na konzultaci - 7.třída

ANO
20%

NE
80%

Účast na konzultaci - 8.třída

ANO
7%

NE
93%
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Účast na konzultaci - 9.třída

ANO
3%

NE
97%

Konzultace v jednotlivých ročnících ZŠ

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

Využil/a jsem konzultace 0,2 0,07 0,01
Pomohla 0,32 0,14 0
Docela pomohla 0,32 0,57 0
Ani nepomohla ani
nezhoršila

0,34 0,14 1

Zhoršila situaci 0 0 0

7.třída 8.třída 9.třída
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Typy škol: Když byl/a třídní na programu

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

a) nedokázal/a jsem
mluvit o některých
věcech

0,07 0,16 0,08

b) spolužáci neříkala, co
si myslí

0,22 0,48 0,2

c) třídní byl/a jako jeden
z nás

0,26 0,17 0,18

d) něco nového jsme se
o něm/ní dozvěděli

0,17 0,17 0,1

e) teď lépe rozumí dění
ve třídě

0,17 0,11 0,17

f) její/jeho přítomnost
jsem nevnímala

0,19 0,19 0,17

g) dobře, že se )častil/a 0,26 0,24 0,16
h) o programu jsme
s ním/ ní ještě mluvili

0,07 0,03 0,06

i) bylo to špatné 0 0,05 0,03

ZŠ SŠ gymnázia
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Ročníky ZŠ: Když byl/a třídní na programu

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

0,45

a) nedokázal/a jsem
mluvit o některých
věcech

0,08 0,04 0,06

b) spolužáci neříkala, co
si myslí

0,23 0,14 0,26

c) třídní byl/a jako jeden
z nás

0,2 0,2 0,42

d) něco nového jsme se
o něm/ní dozvěděli

0,16 0,04 0,32

e) teď lépe rozumí dění
ve třídě

0,13 0,1 0,026

f) její/jeho přítomnost
jsem nevnímala

0,15 0,28 0,14

g) dobře, že se )častil/a 0,23 0,25 0,35
h) o programu jsme
s ním/ ní ještě mluvili

0,06 0,03 0,09

i) bylo to špatné 0,01 0 0

7.třída 8.třída 9.třída
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Otázka č. 9

Užitečnost pro samotné žáky podle typů škol

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Velmi 0,08 0,06 0,46 0,08
Částečně 0,35 0,54 0,46 0,31
Spíš ne 0,3 0,27 0 0,34
vůbec 0,24 0,11 0,08 0,22

ZŠ Sš SpŠ gymnázia

V čem byl program užitečný podle typů škol

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Sebepoznání 0,12 0,28 0,1 0,2
Kolektiv 0,33 0,53 0,3 0,46
Zajímavé informace 0,36 0,06 0,1 0,2
Postoj k drogám 0,04 0 0,4 0,01
Lektoři 0,02 0 0,1 0,03
Konzultace 0,02 0 0 0,04

ZŠ SŠ SpŠ gymnázia
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Byl pro tebe osobně program užitečný?

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

Velmi 0,12 0,03 0,05
Částečně 0,44 0,19 0,33
Spíš ne 0,27 0,31 0,37
Vůbec 0,16 0,43 0,22

7. třída 8. třída 9. třída

V čem byl program užitečný podle jednotlivých
ročníků

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

Sebepoznání 0,15 0,14 0
Kolektiv 0,25 0,5 0,69
Zajímavé informace 0,41 0,29 0,19
Postoj k drogám 0,04 0 0
Zábava 0,11 0,07 0,13
Lektoři 0,03 0 0
Konzultace 0,01 0 0

7.třída 8.třída 9.třída
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Dotazník

Myslíš, že Primární Prevence nějak ovlivnila atmosféru ve vaší třídě? (Myšleno hlavně
vztahy mezi spolužáky. Pokud ANO, tak čím? Jak se to projevuje? Pokud NE, tak co se mělo
dělat jinak, aby primární prevence pomohla atmosféru ve vaší třídě zlepšit?)

Na jakou techniku za celé dva roky si nejvíce pamatuješ? (Proč?)

Je nějaká technika, kterou jsme dělali, a která ti v něčem pomohla? (myšleno tobě osobně.
Pokud ano, tak čím?)

Ještě něco, co bys nám rád vzkázal(a)?
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Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby
citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně
zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne……………………….. ………………………………….
Podpis

Pořadové
číslo

Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum
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