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 Čím byste doplnila přípravu budoucích učitelů, aby byli připraveni pro
„pozitivní ovlivňování klimatu ve třídě“ ? – viz pět bodů Heluse, str. 27

Logicky strukturovaná práce se opírá nejen o odbornou literaturu, ale i o vlastní zkušenosti z praxe
autorky (lektorka programů primární prevence).
Autorka jasně vymezuje základní pojmy, projevuje dovednost práce s literaturou. Za významné
považuji to, že si uvědomuje význam posilování pozitivních postojů většinové populace dětí a
mládeže, stejně tak jako role učitele při budování pozitivního třídního klimatu.
Zajímavým zjištěním, které by si zasluhovalo další analýzu (i když autorka se sama zamýšlí nad
příčinami), je rozdílnost výsledků šetření realizovaného pedagogickou poradnou a autorkou
samotnou.
Oceňuji bohatý přílohový materiál.